
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

24.09.2015                г .  Ставрополь                   № 2134  

 
 
О внесении изменений в Порядок формирования и реализации адресной 
инвестиционной программы города Ставрополя на очередной финансовый 
год и плановый период, утвержденный постановлением администрации 
города Ставрополя от 13.11.2013 № 4041  
 

 В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

Российской Федерации  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  

1. Внести в Порядок формирования и реализации адресной 

инвестиционной программы города Ставрополя на очередной финансовый 

год и плановый период, утвержденный постановлением администрации 

города Ставрополя от 13.11.2013 № 4041 «Об утверждении Порядка 

формирования и реализации адресной инвестиционной программы города 

Ставрополя на очередной финансовый год и плановый период» (далее – 

Порядок), следующие изменения: 

1) пункт 1.3 Порядка изложить в следующей редакции: 

«1.3. Программа представляет собой документ, устанавливающий  

адресное (пообъектное) распределение главным распорядителям средств 

бюджета города Ставрополя, предусмотренных решением (проектом 

решения) о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый год и 

плановый период, в том числе в рамках муниципальных программ города 

Ставрополя  (далее соответственно – главные распорядители средств 

бюджета города, бюджет города, муниципальные программы): 

бюджетных ассигнований бюджета города: 

на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального 

строительства (реконструкции) муниципальной собственности города 

Ставрополя и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность города Ставрополя (далее соответственно – 

объекты капитального строительства, объекты недвижимого имущества); 

на предоставление субсидий муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям города Ставрополя на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального строительства и (или) на 

приобретение объектов недвижимого имущества; 

на предоставление субсидий муниципальным унитарным 

предприятиям города Ставрополя на осуществление капитальных вложений в 



2 

 

объекты капитального строительства, на приобретение объектов 

недвижимого имущества; 

на осуществление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не 

являющимся муниципальными учреждениями города Ставрополя и 

муниципальными унитарными предприятиями города Ставрополя, в объекты 

капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого 

имущества; 

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и бюджета  

Ставропольского края на осуществление софинансирования капитальных 

вложений в объекты капитального строительства и (или) объекты 

недвижимого имущества.»; 

2) пункт 1.4 Порядка исключить; 

3) дополнить раздел 1 Порядка пунктом 1.6 следующего содержания: 

«1.6. Проект программы в отношении каждого объекта капитального 

строительства и (или) объекта недвижимого имущества должен содержать 

следующие данные: 

наименование, адрес (местоположение) объекта; 

ответственный исполнитель; 

мощность объекта капитального строительства, подлежащего вводу в 

эксплуатацию; 

сроки строительства объекта капитального строительства с указанием 

года начала и планируемого окончания работ; 

информация о наличии утвержденной проектной документации с 

положительным заключением государственной экспертизы и (или) 

заключением о достоверности определения сметной стоимости объектов 

капитального строительства, строительство, реконструкция которых 

финансируется за счет средств бюджета города, а также выполнения иных 

видов работ, бюджетные ассигнования по которым предусмотрены в форме 

капитальных вложений, либо экономическое обоснование расчета стоимости 

выполнения проектных и изыскательских работ, включая разработку 

проектно-сметной документации и (или) строительства (реконструкции), 

рассчитанное на основании методических рекомендаций по применению 

государственных сметных нормативов – укрупненных нормативов цены 

строительства различных видов объектов капитального строительства 

непроизводственного назначения и инженерной инфраструктуры; 

стоимость строительства объекта (в базовых ценах и текущих ценах); 

конъюктурный обзор объекта капитального строительства с указанием 

объема выполненных работ, подтвержденный справкой о стоимости 

выполненных работ по форме КС-3 с нарастающими итогами остатка 

сметной стоимости на начало года, планируемого к строительству; 

объемы бюджетных ассигнований бюджета города на очередной 

финансовый год и плановый период, а также субсидии из федерального и 

(или) краевого бюджета в соответствии с утвержденными государственными 

программами Российской Федерации и (или) государственными 



3 

 

программами Ставропольского края, правовыми актами Президента 

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, правовыми 

актами Ставропольского края; 

наличие действующего муниципального контракта.»; 

4) в подпункте 2.4 Порядка: 

а) абзац второй изложить в следующей редакции:  

«Заявка должна содержать информацию об объекте капитального 

строительства и (или) объекте недвижимого имущества в соответствии с 

пунктом 1.6 настоящего Порядка.»; 

б) абзацы 3 – 10 признать утратившими силу; 

в) дополнить шестнадцатым абзацем следующего содержания:  

«укрупненный план-график строительства и (или) реконструкции 

объекта капитального строительства на очередной год.»; 

5) в подпункте 2.5 Порядка слова «в срок до 01 июня года, 

предшествующего планируемому периоду,» исключить; 

6) дополнить раздел 2 Порядка пунктом 2.11 следующего содержания: 

«2.11. Объекты капитального строительства, не вошедшие в адресную 

инвестиционную программу города Ставрополя на очередной финансовый 

год и на плановый период, планируемые к реализации в последующие 

периоды, либо не удовлетворяющие требованиям настоящего Порядка, но 

имеющие высокую социально-экономическую значимость для города 

Ставрополя, подлежат включению в перечень объектов капитального 

строительства планируемых к включению в адресную инвестиционную 

программу города Ставрополя, подготавливаемую по форме, приведенной в 

приложении 2 к настоящему Порядку.»; 

7) раздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Мониторинг исполнения Программы 

4.1. Мониторинг хода реализации и контроль за выполнением 

Программы осуществляет комитет экономического развития  администрации 

города Ставрополя (далее – комитет экономического развития) на основании 

данных, представленных ответственными исполнителями муниципальных 

программ. 

4.2. Система мониторинга хода реализации Программы включает в 

себя: 

квартальный мониторинг хода исполнения Программы; 

отчет об исполнении Программы за прошедший год. 

4.2.1. Квартальный мониторинг хода исполнения Программы 

осуществляется с целью получения информации о выполнении работ 

(оказании услуг) в отношении объектов капитального строительства и (или) 

объектов недвижимого имущества, включенных в Программу. 

Ответственные исполнители муниципальных программ не позднее  

15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в 

комитет экономического развития информацию о ходе реализации 

Программы, включая значения плановых и фактических показателей по 



4 

 

каждому объекту капитального строительства и (или) объекту недвижимого 

имущества Программы с указанием причин возникновения отклонений от 

плановых показателей. 

Комитет экономического развития ежеквартально, не позднее 25 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет главе 

администрации города Ставрополя информацию о выявленных в ходе 

реализации Программы отклонениях. 

4.2.2. Отчет о реализации Программы в прошедшем году формируется 

для целей подготовки годовой бюджетной отчетности, оценки исполнения 

годовых планов по финансированию и реализации отдельных 

инвестиционных проектов. 

Ответственные исполнители муниципальных программ не позднее  

01 февраля текущего года представляют в комитет экономического развития 

информацию об итогах реализации Программы за предшествующий 

календарный год, включая значения плановых и фактических показателей по 

каждому объекту капитального строительства и (или) объекту недвижимого 

имущества Программы с указанием причин недостижения плановых 

значений показателей. 

Комитет экономического развития ежегодно, не позднее  

20 февраля текущего года представляет главе администрации города 

Ставрополя информацию о ходе реализации Программы.»; 

8) приложение «Форма заявки для включения объекта капитального 

строительства в адресную инвестиционную программу города Ставрополя на 

очередной финансовый год и плановый период» к Порядку изложить в новой 

редакции согласно приложению 1; 

9) дополнить приложением 2 «Перечень объектов капитального 

строительства, планируемых к включению в адресную инвестиционную 

программу города Ставрополя» согласно приложению 2. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Ставрополя  

Толбатова А.В. 

 

 

 
Глава администрации  
города Ставрополя                                                                           А.Х. Джатдоев 
                     



Приложение 1 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от 24.09.2015 № 2134 

 
ФОРМА 

заявки для включения объекта капитального строительства в адресную инвестиционную программу города 
Ставрополя на очередной финансовый год и плановый период 

(тыс. рублей) 
№ 

п/п 

Наименование объекта,  

адрес (местоположение) 

объекта, ответственный 

исполнитель 

Мощность 

объекта 

Сроки 

строитель- 

ства объекта  

Наличие проектно-

сметной 

документации, 

номер, дата 

положительного 

заключения 

государственной 

экспертизы 

(заключения 

государственной 

экспертизы) 

Стоимость 

объекта 

Объем 

выполненных 

работ 

Объем бюджетных 

ассигнований  

(с указанием 

соответствующего 

уровня бюджетной 

системы) 

Наличие 

контракта с 

подрядной 

организацией 
базовые 

цены 

теку-

щие 

цены 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Текущий год  

 Наименование муниципальной программы 

 Наименование подпрограммы муниципальной программы 

 Наименование объекта          

          

          

          

 Итого по муниципальной 

программе 

        

 Первый год планового периода  

 Наименование муниципальной программы 

 Наименование подпрограммы муниципальной программы 

 Наименование объекта          

          

          

          



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Итого за первый год 

планового периода 

        

 Второй год планового периода  

 Наименование муниципальной программы 

 Наименование подпрограммы муниципальной программы 

 Наименование объекта          

          

          

 Итого за второй год 

планового периода 

        

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                            Т.В. Середа 

 

 

 



Приложение 2 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от 24.09.2015 № 2134 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ  

капитального строительства, планируемых к включению  
в адресную инвестиционную программу города Ставрополя  

(тыс. рублей) 
№ 

п/п 

Наименование 

объекта,  адрес 

(местоположение) 

объекта, 

ответственный 

исполнитель 

Мощность 

объекта, 

чел. 

Дата начала 

строительства, 

сроки 

проведения 

строительных 

работ  

Наличие проектно-

сметной 

документации, 

номер, дата 

заключения 

государственной 

экспертизы 

Текущее 

состояние 

объекта 

Объем 

выполненных 

работ 

Общая 

стоимость 

объекта 

Объем бюджетных 

ассигнований 

(с указанием 

соответствующего 

уровня бюджетной 

системы) 

Примеча-

ния 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Текущий год  

 Наименование муниципальной программы 

 Наименование подпрограммы муниципальной программы 

 Наименование 

объекта  

        

          

          

 Итого по 

муниципальной 

программе 

        

 Первый год планового периода  

 Наименование муниципальной программы 

 Наименование подпрограммы муниципальной программы 

 Наименование 

объекта  

        

          

          

          

          

 Итого за первый год 

планового периода 

        



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Второй год планового периода  

 Наименование муниципальной программы 

 Наименование подпрограммы муниципальной программы 

 Наименование 

объекта  

        

          

          

 Итого за второй год 

планового периода 

        

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                            Т.В. Середа 

 


